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فرآیند ثبت جهانی تمدن جیرفت آغاز شد
سعید شاهرخی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کرمان: داده‌های علمی برای ثبت جهانی 
حوزه تمدنی جیرفت تدوین و جمع‌آوری می‌شود. با این کار فرآیند ثبت جهانی نخستین پارک باستانی طبیعی 

ایران در ۲ بخش اداری و علمی انجام می‌شود.

بررسی دلیل فوت محیط‌بان همدانی
سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: علت فوت محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده 
آلمابلاغ حین خدمت توسط پزشکی قانونی در دست بررسی است. اعیان‌علی عنایت نوری، محیط‌بان منطقه 

حفاظت شده آلمابلاغ استان همدان حین خدمت و در پاسگاه محیط‌بانی دارفانی را وداع گفت.

لاشه قاتل کوتوله در ساحل قشم
محققان در حال بررسی دلیل حضور نهنگ قاتل کوتوله در آب‌های قشم هستند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

کلینیک‌های سیار قلبی
خدمات اورژانس استان تهران برای بیماران قلبی به 

استاندارد جهانی نزدیک شد 

٢۳۰ دستگاه موتورلانس اورژانس استان تهران به‌طور کامل به 
تجهیزات مورد نیاز بیماران قلبی مجهز شدند. شروین تبریزی، 
سخنگوی اورژانس استان تهران با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »برای نخستین بار در کشور دستگاه ‌های دانش بنیان 
تله‌کاردیوگراف، نرم افزار هوشمند گلاسکو و دستگاه الکتروشوک 
خودکار روی موتورلانس‌های اورژانس نصب شدند و با این اقدام 
ارزشمند، اکنون کلینیک‌های سیار قلبی را در اختیار داریم که 
می‌توانند کیفیت خدمات به بیماران دچار سکته حاد قلبی را به 

میزان قابل توجهی افزایش دهند.« 
تبریزی با بیان اینکه تجهیز 100درصدی این ناوگان ‌15ماه زمان 
برد، عنوان کرد: »در بیماران قلبی زمان و دسترسی به اطلاعات 
بالینی اهمیت زیادی دارد و باید خدمات مطلوب و مؤثر با هدف 
کاهش نرخ مرگ‌ومیر و آسیب ارائه شود. پیش از این درباره 
بیمارانی که ناراحتی قلبی گزارش می‌کردند، حتما باید آمبولانس 
اعزام می‌شد، اما اکنون موتورلانس‌ها هم می‌توانند این خدمات را 

به بیماران ارائه کنند.« 
این مسئول با اشاره به بومی‌سازی یک نرم‌افزار سوئدی در کشور، 
بیان کرد: »اکنون ناوگان موتورلانس استان تهران به نرم افزار 
گلاسکو مجهز شده که تکنولوژی آن برای کشور سوئد است 
اما توسط متخصصان ایرانی بومی‌سازی شده است. در گذشته 
کارشناسان ما از بیماران نوار قلب می‌گرفتند و برای متخصص 
قلب در مرکز ارتباطات سازمان می‌فرستادند که تشخیص دهد 
سکته قلبی رخ داده یا خیر؟ اما اکنون خود کارشناسان سر صحنه 
به وسیله این نرم‌افزار در کمتر از چند دقیقه و با دقت 99درصدی 
آنالیز نوار قلب را در اختیار دارند. اگر فرد دچار سکته قلبی شده 
باشد، تا رسیدن اورژانس مراقبت‌های دارویی لازم ارائه می‌شود 
و در مرحله انتقال هم مستقیم به بخش کت‌لب بیمارستان برده 
می‌شود.«  به‌گفته تبریزی در حال حاضر ۹۵ درصد از ناوگان 
موتوری اورژانس تهران به دستگاه الکتروشوک خودکار مجهز 
شده‌اند که درصورت تشخیص سکته قلبی در بیمار و درصورت 
نیاز به شوک، تجهیزات مورد نیاز در اختیار کارشناسان قرار دارد. 
این خدمات تنها در چند کشور جهان وجود دارد و اکنون اورژانس 
استان تهران هم به آن مجهز شده که شانس زنده ماندن بیماران را 
به طرز چشمگیری افزایش می‌دهد. این تجهیزات باعث می‌شو د 

که خدمات اورژانسی به استاندارد جهانی نزدیک شود.

پیگیری 

سلامت

ورزش‌هایی که شما را از دیابت 
خلاص می‌کنند 

عبدالرحمن اهوازیان، دبیر شاخه ورزشی انجمن‌ فیزیوتراپی 
ایران درباره ورزش‌های مؤثر در مدیریت و درمان دیابت، 
به‌ویژه دیابت نوع ۲ به همشهری گفت: »ورزش‌های هوازی 
مانند پیاده‌روی تند، شنا یا دوچرخه‌سواری می‌توانند سطح 
قند خون را کاهش دهند و سامت قلب و عروق را بهبود 
بخشند که این موضوع برای افراد مبتلا به دیابت بسیار 
حیاتی است زیرا آنها در معرض خطر بالای بیماری‌های 

قلبی قرار دارند.« 
به‌گفته اهوازیان، تمرینات مقاومتی مانند وزنه‌برداری و 
تمرینات بدنسازی به افزایش توده عضلانی کمک می‌کند و 
باعث بهبود جذب گلوکز در بافت‌های عضلانی می‌شود که 
منجر به پایداری بیشتر سطح قند خون و سلامت متابولیکی 
است. البته علاوه بر کنترل قند خون، ورزش به مدیریت 
‌وزن هم کمک می‌کند که عامل مهمی برای افراد مبتلا به

دیابت نوع ۲ است.‌

عدد خبر

80
درصد  

ادعای غیرواقعی درباره روغن‌های خوراکی
  عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو، در واکنش به تبلیغات روغن‌های خوراکی 
با ادعای کاهنده فشار و چربی خون گفته  روغن‌های خوراکی   حاوی اسیدهای چرب غیراشباع و ویتامین‌های مختلف 

هستند که به سلامت عمومی کمک می‌کنند، اما به‌طور مستقیم  در کاهش فشار یا چربی خون نقش ندارند. 

چند بار آزمایش قند خون؟
علیرضا استقامتی، متخصص غدد، معتقد است دیابتی‌های بالای 35سال هر سال باید آزمایش قند خون بدهند. 
اگر نتیجه نرمال باشد، هر 3سال یک‌بار این آزمایش صورت می‌گیرد. البته افراد زیر 35سال دارای فشار و چربی 
خون بالا و بیماری قلبی و عروقی و... هم باید قند خود را کنترل کنند.

بیماران مبتلا به صرع  به گفته علیرضا 
زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی با خواب مناسب، کاهش 
استرس، اجتناب از گرسنگی و مصرف 
برخی موادغذایی و همچنین مصرف 
بموقع و منظم دارو، طی 2 تا 5 سال به‌طور 

کلی بهبود پیدا می‌کنند. 

5
درصد

آمار اهدای خون در کشور براساس اعلام 
بشیر حاجی‌بیگی، سخنگوی سازمان 
انتقال خون ایران افزایش پیدا کرده و حالا 
متولیان این سازمان از مردم می‌خواهند 
که این روند را در ایام سرد سال هم 

ادامه‌دهند. 

مریم سرخوش  ؛ روزنامه‌نگار  واکسن جدید 
برای بچه‌های ایران

راهنمایی برای کودکانی که  باید واکسن روتاویروس را تزریق کنند

روتاویروس عمدتا در کودکان زیر ۵سال دیده می‌شود. البته بزرگسالان   
هم ممکن است مبتلا شوند، اما هر‌قدر سن بالاتر باشد، علائم و عوارض 
روتاویروس کمتر دیده می‌شود و هر‌قدر سن کمتر باشد، علائم و عوارض 

این بیماری شدیدتر است. بهترین راه پیشگیری از آن هم رعایت بهداشت دست است.
واکسن روتاویروس به همراه پنوموکوک، زمستان سال گذشته به برنامه 
واکسیناسیون کشوری اضافه شدند، اما به‌ دلیل کمبود شدید هردو واکسن 
و مشکلات مرتبط با واردات، دولت برنامه تزریق را با واکسن پنوموکوک و 
به‌ صورت بسیار محدود از استان‌های جنوبی کشور آغاز کرد. بندر خمیر، نخستین شهری 

بود که تزریق این واکسن در آن آغاز شد و علت آن هم محرومیت این شهر اعلام شد.
در حال ‌حاضر، واکسن پنوموکوک از واکسن‌هایی است که به‌صورت 
سراسری در کشور تزریق می‌شود و تزریق آن از بهمن پارسال شروع شده. 
تزریق این واکسن به کودکان زیر ۵سال از سال۲۰۱۰ در دنیا توصیه شده، 
اما در ایران حدود ۶سال تلاش شد تا مسئولان بتوانند 2 واکسن روتاویروس و پنوموکوک 

را به برنامه واکسیناسیون کشوری اضافه کنند.
 کودکان باید از بدو تولد تا ۶سالگی، ۷واکسن به‌ صورت اجباری دریافت 
می‌کردند که با اضافه شدن این دو واکسن، تعداد واکسن‌های اجباری 

کودکان به 8 و کودکان زیر یک‌سال به 9 واکسن رسیده است.

واکسیناسیون سراسری روتاویروس 
تا ۲هفته آینده در کشور آغاز خواهد 
شد و دریافت‌کنندگان آن، کودکان 

زیر یک سال هستند. تزریق واکسن 
روتاویروس به‌صورت پایلوت در برخی 
مناطق کشور در حال انجام است، اما 
براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده 
به‌زودی )هفته دوم آذرماه( وارد 
برنامه واکسیناسیون ملی می‌شود. 
روتاویروس، یک ویروس بسیار مسری 

و عامل اصلی بیماری‌های اسهالی 
 در کودکان زیر ۵ سال است. تاکنون
۹ گونه از روتاویروس‌ها در دنیا شناسایی 
شده‌اند. شاید برای شما هم سؤالاتی 
درباره این ویروس پیش آمده باشد 
و دوست داشته باشید که در این‌باره 

بیشتر بدانید.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

مهم‌ترین علائم 
روتاویروس

 چه کسانی تزریق کنند؟

اسهال آبکی طولانی

تب

 استفراغ ‌

گاهی شکم‌درد

میزان 
سرایت ویروس 

روتاویروس در کودکان تا حدی 
بالا و علائم آن در خیلی از کودکان 

به قدری آزاردهنده و پرخطر است که 
توصیه سازمان جهانی بهداشت  نیز 

این است که کودکان حتما این 
واکسن را دریافت کنند‌

کودکانی که نباید واکسن بزنند
دکتر آمیتیس رمضانی، دبیر انجمن متخصصان بیماری‌های 
عفونی :  اگر کودکی در حال حاضر از ۶ماهگی گذشته یا 
۱۲ماهگی را پشت سر گذاشته، لازم نیست واکسن بزند. چون 
در این صورت می‌تواند فقط یک یا ۲ دوز را دریافت کند که 
طبیعتا اثربخشی واکسن کامل را ندارد. چون دوره کامل این 
دو واکسن »۳دوز« است؛ ۳دوز روتاویروس )خوراکی( و ۳دوز 

پنوموکوک )تزریقی(.

 کودکان
 زیر 12ماه

 زمان واکسن پنوموکوک
2 ، 6 و 12ماهگی؛ 3دوز 

کامل

 زمان تزریق روتاویروس
2 ، 4 و 6 ماهگی؛ 

3دوز کامل

امواج خلیج‌فارس، لاشه نهنگ کوتوله را به آب‌های جزیره 
قشم آورد. نهنگ قاتل کوتوله از آبزیان خجالتی دریاهاست. 
برخلاف نهنگ‌های بزرگ جثه قاتل معمولی، جثه کوچک‌تر 
دارد، به ندرت در پهنه‌های آبی دیده می‌شود و به همین دلیل، 
دانشمندان لقب »روح‌ اقیانوس« را به آن داده‌اند. این نهنگ‌ها البته »رفیق‌باز« هم هستند؛ وقتی 
یک نهنگ قاتل کوتوله آسیب ببیند، اعضای گروه سعی بر کمک کردن به عضو آسیب‌دیده دارند. 
این ویژگی اجتماعی و هوشمندی‌شان باعث شده که جذاب و شگفت‌انگیز به‌نظر برسند. نهنگ‌های 
کوتوله اغلب با دلفین‌ها یا دیگر نهنگ‌های کوچک اشتباه گرفته می‌شوند.سر گرد دارند و بیشتر 
شبیه »نهنگ‌های خلبان« هستند تا آنکه شباهت بیشتری با آرکاها )نهنگ قاتل( داشته باشند. 

حتی گاه در طبیعت با انواع ماهی، ماهی مرکب و دلفین‌های کوچک اشتباه گرفته و شکار می‌شوند.

 
 زیستگاه

 نهنگ قاتل کوتوله 
 مناطق عمیق بیش از ۵۰۰ متر در 
آب‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری 

اقیانوس‌های اطلس، هند و آرام 

وضعیت حفاظتی
 در طبقه »اطلاعات ناکافی« قرار دارد. به‌دلیل زندگی در 
اعماق اقیانوس‌ها به‌نظر می‌رسد خطرات انسانی مانند 
شکار و آلودگی، تهدید جدی برای این گونه نباشد، اما  
آلودگی پلاستیکی و تغییر اقلیم تاثیر غیرمستقیم بر 

جمعیت آن دارد.‌

ویژگی‌ها و مشخصات ظاهری
     ۲.۵ متر طول و ۲۵۰ کیلوگرم وزن 
      رنگ بدن خاکستری تیره تا سیاه

    از ماهیان و دلفین‌های کوچک تغذیه می‌کند
    گروهی زندگی می‌کند

    به ‌ندرت به انسان نزدیک می‌شود

دلایل تلف شدن آبزیان دریایی

 تغییر
 اقلیم 

تشعشعات 
زیردریایی‌ها

مانور  نظامی و 
برخورد با کشتی‌ها

 گم کردن
 مسیر

 خفه شدن 
با بلعیدن زباله  

 گیر افتادن
 در تور صیادان

 آلودگی‌های
شیمیایی
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6 سالگی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

قاتل کوتوله چگونه کشته شد؟ 
شاهمراد جعفری، رئیس اداره محیط‌زیست 
شهرستان قشم: نهنگ کوتوله‌ای به وزن ۲۰۰ 
کیلوگرم و به طول ۲ متر و ۴۵ سانتی متر 
در فاصله ۵۰۰ متری ساحل روستای نقاشه 
جزیره قشم پیدا شد. به‌نظر می‌رسد این گونه 
براثر خونریزی داخلی یا نظایر آن تلف شده 
باشد. از آنجا که پستاندارانی همچون نهنگ 
در اعماق دریا زیست می‌کنند و مرگ‌ومیر 
آنها بیشتر دور از ساحل صورت می‌گیرد و 
پس از چند روز لاشه‌شان به ساحل می‌رسد، 
تشخیص علت مرگ نهنگ قاتل کوچک 
نظیر همین گونه‌ای که در ساحل قشم پیدا 
شده بسیار سخت است. به‌دلیل نبود امکانات 
دریایی خاص، امکان پایش اعماق دریا و کشف 
اجساد آنها وجود ندارد. باید توجه داشت که 
تمامی گونه‌های پستانداران دریایی موجود 
در خلیج‌فارس و دریای عمان اعم از نهنگ‌ها 
و دلفین‌ها گونه‌های در معرض خطر انقراض 

جهانی معرفی شده‌اند.‌


